
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

 
 

ECOLE NATIONALE SUPERIEURE D’HYDRAULIQUE -ARBAOUI Abdellah- 

 

 

DEPARTEMENT GENIE DE L’EAU 

 

 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 
 

 
Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 

 
Option : Conception des Systèmes d’Irrigation-Drainage 

 

 

THEME :  

 

ETUDE DE LA QUALITE DE L’EAU ET LE 

DIMENSIONNEMENT DU PERIMETRE DE DAHMOUNI A 

PARTIR DU BARRAGE DE DAHMOUNI(W.TIARET)  

 
 

 Présentée par :                                                                      

 M
elle 

GUENOUS Aicha 

  

DEVANT LES MEMBRES DU JURY  

 

   Nom et Prénom   Grade    Qualité 
[...]
ouvrages de déviation (réservoirs et déversoirs d’orage) sont répartis le réseau ; 

II.4.2. Le système séparatif : 

Ce système prévoit l’évacuation des eaux d’égout ménagères et industrielles(en principe 

les eaux usées arrivent à la station d’épuration pour traitement) dans une seule conduite, les 

eaux pluviales(ne sont pas traitées et rejetées directement dans le milieu naturel) dans une 

autre. 

 



Chapitre II                                              Présentation De La Station D’épuration De Tiaret 

 

 

 
22 

II.4.3. Système pseudo- séparatif : 

Ce système est conçu de telle manière à recevoir les eaux usées et une fraction des 

eaux de ruissellement. L’autre fraction des eaux de ruissellement sera transité par les 

caniveaux et quelques tronçons d’ouvrages pluviaux. Il repose sur une collecte en commun 

des eaux de toiture et d’espaces privés, avec celle des eaux usées. 

Il est assez comparable au système séparatif, avec un inconvénient au moins : c’est le 

risque du mauvais fonctionnement de la station d’épuration dû à l’apport des eaux pluviales. 

Il faut toujours choisir le système en fonction des conditions locales : système existant, 

la topographie (une pente faible est favorable au système séparatif), nature du milieu 

récepteur. 

II.5. Nature de la Pollution : 

La pollution de l’eau est une dégradation de sa qualité naturelle provoquée par 

l’homme et ses activités. 

Cette dégradation peut compromettre l’équilibre du milieu vivant aquatique et rendre 

plus difficile ou plus coûteuse son utilisation ultérieure. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre II                                              Présentation De La Station D’épuration De Tiaret 

 

 

 
23 

Nature de la pollution : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II.6. Composition des eaux usées : 

La composition des eaux résiduaires urbaines brutes dépend : 

 Essentiellement de l’activité humaine (eaux ménagères et eaux vannes), 

 De la composition des eaux d’alimentation en eau potable et, accessoirement, de la 

nature des matériaux entrant dans la construction des canalisations d’eau, pour les 

composés chimiques, 

 De la nature et de la quantité des effluents industriels éventuellement rejetés dans le 

réseau urbain. 

Usage 

domestique 

Activités 

industrielles 

Eaux 

pluviales 

Activités 

agricoles 

Pollution d’eau due : 

A la nature 

des matières 

polluantes 

La durée 

des 

émissions 

A 

l’intensité 

des rejets 

A la nature 

des milieux 

récepteurs 

- Physique 

- Chimique 

- Bactériologique 

- Radioactivité 

 

 

 

- Permanente 

- Saisonnière 

- Occasionnelle 

- Accidentelle 

                

Très variables 

- Étang, lac,           

mer, canaux, 

rivière, 

- Importance 

- Sensibilité 

 



Chapitre II                                              Présentation De La Station D’épuration De Tiaret 

 

 

 
24 

Les eaux usées urbaines contiennent des matières solides, des substances dissoutes et des 

microorganismes. 

II.6.1. Microorganismes :  

Les eaux usées contiennent tous les microorganismes excrétés avec  les  matières fécales. 

Cette flore entérique normale est accompagnée d’organismes pathogènes. L’ensemble de ces 

organismes peut être classé en quatre grands groupes : les bactéries, les virus, les protozoaires 

et les helminthes. 

II.6.2. Matière en suspension et matière organique :  

Les matières en suspension sont en majeure partie de nature biodégradable. La plus 

grande part des microorganismes pathogènes contenus dans les eaux usées est transportée par 

les MES. Les particules en suspension, plus lourdes que l’eau, sont éliminées par décantation. 

Une présence excessive de matières en suspension peut entraîner des difficultés de transport et 

de distribution des effluents ainsi que le bouchage des systèmes d’irrigation. 

La présence de matière organique dans les eaux usées ne constitue pas, sauf cas très 

particulier, un obstacle à la réutilisation de ces eaux. Bien au contraire, elle contribue à la 

fertilité des sols. Cependant, l’expérience montre que le maintien d’une concentration 

importante en matière organique dans les eaux usées gêne considérablement l’efficacité des 

traitements destinés à éliminer les germes pathogènes.    

Enfin, les concentrations significatives en matière organique peuvent aussi entraîner des 

odeurs désagréables, notamment s’il arrive que les eaux stagnent à la surface du sol. 

II.6.3. Substance nutritives : 

L’azote, le phosphore, le potassium, et les oligo-éléments, le zinc, le bore et le soufre, 

indispensables à la vie des végétaux, se trouvent en quantités appréciables, mais en 

proportions très variables par rapport aux besoins de la végétation, dans les eaux usées 

épurées ou non.  

II.6.4. Eléments traces :  

Certains éléments traces, peu nombreux, sont reconnus nécessaires, en très faible 

quantités, au développement des végétaux : le bore, le fer le manganèse, le zinc, le cuivre et le 

molybdène. L’irrigation, à partir d’eaux usées, va apporter ces éléments, mais aussi d’autres 

oligo-éléments non indispensables à la plante tels que le plomb, le mercure, le cadmium, le 

brome, le fluor, l’aluminium, le nickel, le chrome, le sélénium et l’étain. 



Chapitre II                                              Présentation De La Station D’épuration De Tiaret 

 

 

 
25 

II.6.5. Eléments toxiques organiques :  

Une grande variété de composés organiques de synthèse peut se retrouver dans les 

effluents de provenance d’eaux de lessivage ou de rejets industriels. Certains se forment aussi 

lors des traitements de désinfection des effluents par le chlore. 

II.6.6. Salinité :  

Les principaux sels responsables de la salinité de l’eau sont les sels de calcium (Ca
+2

), 

de magnésium (Mg
+2

), de sodium (Na
+
), les chlorures (Cl

-
), les sulfates (SO4

-2
) et  les 

bicarbonates (HCO3-). Une valeur élevée de la salinité signifie une grande quantité d’ions en 

solution, ce qui rend plus difficile l’absorption de l’eau et des éléments minéraux par la 

plante. Une salinité trop élevée peut causer des brûlures racinaires. 

La SALINITÉ peut se mesurer de deux façons, soit par les matières dissoutes totales 

(MDT) exprimé en mg/l ou, plus couramment, par la conductivité électrique. La conductivité 

électrique est exprimée en millisiemens/centimètre (mS/cm). L’ancien nom de cette unité est 

le mho. Un mmho/cm est l’équivalent de 1 mS/cm qui est l’équivalent de 1 decisiemens par 

mètre (dS/m). 

On considère deux catégories de conséquences d’une salinité excessive de l’eau d’irrigation : 

 Les dommages vis-à-vis des sols et donc, indirectement, vis-à-vis des rendements 

culturaux. 

 Les dommages causés aux cultures. 

II.7. Effets de la pollution : 

         Les conséquences immédiates ou différées d’un rejet d’eaux usées. Sur le milieu 

récepteur sont nombreuses. Elles sont dues à la présence d’éléments polluants contenus dans 

l’eau sous forme dissoute ou particulaire. 

La présence de matière en suspension peut provoquer : 

 Le trouble de l’eau, 

 Le dépôt de matière fermentescible, 

 Le blocage du mécanisme de photosynthèse, 

 La perturbation des conditions d’aération des eaux, 

 La mort des poissons. 

 

 



Chapitre II                                              Présentation De La Station D’épuration De Tiaret 

 

 

 
26 

Les matières dissoutes sont responsables : 

 De l’appauvrissement en oxygène du milieu, utilisé pour la dégradation des matières 

organiques et minérales biodégradables, 

 De gène des usagers situés à aval des rejets par des matières difficilement 

biodégradables, 

Certains éléments tels que le phosphore et l’azote sont à l’origine de la dégradation de           

la qualité des eaux en favorisant le développement inconsidéré des algues et autre végétaux 

(eutrophisation). 

Les micropolluants sont responsables de goûts de couleurs ou d’odeurs inacceptables pour 

des eaux de bonne qualité. De plus certains d’entre eux sont toxiques. 

Il convient d’ajouter à cette énumération la pollution bactériologique (rejet de germes 

pathogènes) pouvant être responsable de la propagation de maladies infectieuses. 

La pollution thermique doit également être citée. Elle contribue à réduire les teneurs en 

oxygène de l’eau (la dissolution de l’oxygène étant inversement proportionnelle à la 

température) et peut donc avoir des actions néfastes sur       la faune. 

II.8. Situation Géographique de la STEP de Tiaret : 

         La station de traitement des eaux polluées (STEP) de Tiaret est localisée dans la 

commune d’Ain Bouchekif, à 4.5km de la ville de Tiaret. Elle est accessible par une route qui 

débouche directement dans le chemin de wilaya CWN°07. 

         Cette zone est caractérisée par activité agricole due à la présence de l’Oued Ouassel qui 

verse directement dans le Barrage de Dahmouni. 

Les eaux usées arrivent à la station d’épuration gravitairement grâce à un réseau 

unitaire.  



Chapitre II                                              Présentation De La Station D’épuration De Tiaret 

 

 

 
27 

 

Figure II.1 : localisation de la STEP. 

Cette station d’épuration s’étale sur une superficie de 9.47 hectares et est destinée au 

traitement des eaux usées provenant de la commune de Tiaret. Elle a pour objectif de traiter 

une capacité d’eau de l’ordre de 390.000Equivalents Habitants, autrement dit 38.000m
3
 

d’eaux usées par jour. 

Tableau II.1: caractéristique générale de la STEP 

MES : matières en suspension : c’est la pollution non dissoute, la plus facile à éliminer. 

Caractéristiques générale de la STEP de Tiaret 

Date d’inscription : 28/12/2002 

Capacité : 390.000E/H (moyenne charge) 

Procédé : Boue activée par insufflation d’air à fines bulles 

Débit moyen : 38 000m
3
/j 

Charge polluante : 

DBO5de l’ordre de 21 060 kg/j 

DCO : 42 120 kg /j 

MES : 27 300 kg/j 

Production de boue : 380m
3
/j 

Lancement officiel du traitement des 

eaux usées : 

25/05/2008 

n 

N
 

 



Chapitre II                                              Présentation De La Station D’épuration De Tiaret 

 

 

 
28 

DBO5 : Demande biochimique en oxygène en 5 jours : c’est la quantité d’oxygène 

consommée en 5 jours par des micro-organismes la valeur obtenue représente environ 80% de 

la pollution biodégradable total. 

DCO : demande chimique en oxygène : elle représente la qualité d’oxygène  qu’il faut 

fournir par des réactifs chimiques puissants pour oxyder les matières contenues dans 

l’effluent. 

Equivalent habitant (E/H): unité conventionnelle de mesure de la pollution moyenne rejetée 

par habitant et par jour.  La même notion et la même définition sont utilisées pour caractériser 

la pollution industrielle. 

Boues activées a moyenne charge : 0.2< CM<1  ,0.5<CV<1.5 (CM : charge massique, CV : 

charge volumique). 

Cette station comporte deux chaînes : 

          ☞ Chaîne de traitement des eaux: la dépollution des eaux usées nécessite une 

d’étapes faisant appel à des traitements physiques, physico-chimiques et biologiques. En 

dehors des plus gros déchets présents dans les eaux usées, l’épuration doit permettre, au 

minimum, d’éliminer la majeure partie de la pollution carbonée. 

         ☞ Chaîne de traitement des boues: Le traitement des boues dans la station de Tiaret 

comporte également trois phases: Epaississement des boues par élimination d’eau, digestion 

aérobie, Lit de séchage (lagunage) 

          ☞ Le traitement des eaux usées de la STEP de Tiaret comporte 3 étapes: 

         Prétraitement : 

               Le prétraitement a pour effet d’éliminer les plus grossiers qui sont susceptibles de 

gêner les traitements ultérieurs et d’endommager les équipements. Il s’agit des déchets 

volumineux (dégrillage), des sable et graviers (dessablage) et des huiles (dégraissage et 

déshuilage). 

Dégrillage : les dégrilleurs assurent la protection des équipements électromécaniques et 

réduisent les risques de colmatage des conduites mises en place dans la station d’épuration. 

On distingue deux dégrilleurs gros et fin. 



Chapitre II                                              Présentation De La Station D’épuration De Tiaret 

 

 

 
29 

Dégrilleur grossier : le premier traitement consiste à faire passer l’eau à travers les grilles 

dont les barreaux vont retenir les déchets volumineux supérieurs à 30mm (les chiffons, les 

plastiques, etc…) 

Dégrilleur fin : le dégrilleur fin est associé à une presse laveuse. Il se caractérise par des 

grilles dont l’écartement des barreaux est 8mm pour éliminer les déchets les plus petits. 

Dessablage et déshuilage : le dessablage débarrasse les eaux usées des sables par 

sédimentation. Il est en effet souhaitable de les récupérer en amont de la station plutôt que de 

les laisser s’accumuler en certains points (bassin d’aération). Dans ce bassin l’écoulement de 

l’eau se fait à une vitesse réduite afin que les particules solides se déposent au fond. Une fois 

les sables déposées au fond du bassin, un pont mobile doté de deux pompes qui servent à 

aspirer le mélange eau –sable déposé au fond du dessableur vers la chambre à sable. 

Au même moment, l’insufflation d’air fait monter les graisses plus légères que l’eau à la 

surface où elles seront ensuite retirées vers une chambre à graisse. Elles sont ensuite pompées 

vers un digesteur fonctionnant en aérobie. 

    Traitement primaire : 

          Après le prétraitement de l’eau (dégrillage, dessablage et déshuilage),  l’eau arrive 

directement à la décantation primaire. 

          Les traitements primaires regroupent les procédés physiques ou physico-chimiques 

visant à éliminer par décantation une forte proportion de matières en suspension minérales ou 

organiques. 

Cette étape consiste à une séparation des éléments liquides et solides sous l’effet de la 

pesanteur les matières solides se déposent au fond du bassin pour former les boues primaires ; 

Ces dernières sont récupérées au moyen d’un système de raclage (pont racleur) situé 

au fond du bassin ces dépôts mélangés à l’eau sont pompés vers l’épaississeur à l’aide de 

pompes qui se trouvent au niveau de la station de pompage des boues primaires. 

Ce traitement primaire élimine environ 60% des matières en suspension et réduit 

d’environ 30% de la DBO5 et la DCO. L’eau est plus ou moins claire mais n’est par encore 

épurée, d’autres traitements sont encore nécessaires. 

 

 



Chapitre II                                              Présentation De La Station D’épuration De Tiaret 

 

 

 
30 

         Traitement secondaire : 

          Recouvrent les techniques d’élimination des matières polluantes solubles (carbone, 

azote et phosphore). Ils constituent un premier niveau de traitement biologique. 

Ce traitement comporte deux phases : 

     Traitement biologique (boues activées); 

    Traitement de clarification. 

☞ Traitement des boues:  

     Boue flottante : 

          La boue flottante raclée et collectée dans des cuves d’écumes du primaire et secondaire, 

est transférée vers le digesteur aérobie. 

Digestions (stabilisation) : se fait dans un bassin combiné aéré, a pour but la stabilisation 

biologique de la boue en diminuant leur pouvoir de fermentation. 

La digestion est un procédé microbiologique transformant la boue organique chimiquement 

complexe en méthane, dioxyde de carbone et en un matériau non toxique semblable à de 

l’humus. La digestion, on attient de la matière organique de 45% à 60%.  

     Boue primaire: 

        Cette dernière est issue de la décantation primaire raclée et collectée au fond du bassin 

puis aspirée grâce à des pompes (station de pompage des boues primaires) et transférée vers 

l’épaississeur en vue de les débarrasser leur eau. 

     Boue secondaire: 

          Cette boue issue de la décantation secondaire, raclée et collectée au fond du bassin de 

clarification, est transférée vers le bâtiment de distribution puis évacuée soit directement vers 

le 1
er
 compartiment (boue de retour) ou vers l’épaississeur I ( boue de retour) ou vers 

l’épaississeur I (boue en excès). 

          Les boues primaires et secondaires évacuées tout au cours du processus de dépollution 

seront soumis à une déshydratation dans des lits de séchage se trouvant à proximité de la 



Chapitre II                                              Présentation De La Station D’épuration De Tiaret 

 

 

 
31 

station le principe repose sur une filtration et évaporation naturelle de la boue sur une aire de 

séchage dans le but de réduire au maximum la teneur en eau des boues. 

Le séchage est un stade de traitement pendant lequel la boue digérée est placée sur des 

lits de sable pour séchage à l’air libre. La boue séchée est utilisée comme améliorant pour les 

sols, parfois comme engrais en raison de ses fortes teneurs en azote et en phosphore.  

Conclusion : 

La STEP de Tiaret s’étale sur une superficie de 9.47ha. Elle a pour objectif de traiter 

une capacité d’eau de 390.000Equivalants Habitants, le procédé de cette station ci la Boue 

activée par insufflation d’air avec un débit de 38000m
3
/j, l’état actuel de fonctionnement de 

cette STEP c’est le Prétraitement seulement. Ces informations sont nécessaires, car la STEP 

rejette ses eaux dans l’Oued Nahr Ouassel donc dans la retenue du barrage.       

 



Chapitre III                        Etude des paramètres physico-chimiques de l’eau du barrage 

 

 

 

32 

Introduction :  

La pollution des eaux, définie comme étant une dégradation physique, chimique ou 

biologique provoquée par l’activité humaine, perturbe les conditions de vie et les équilibres 

aquatiques compromettant, ainsi, leurs utilisations multiples. Cependant, la qualité des eaux 

de surface est influencée aussi bien par des processus naturels (érosion des sols, précipitation, 

évaporation) que par l’activité humaine (agriculture, eaux usées urbaines et industrielles) 

[15].  

Dans la plupart des pays en voie de développement, par manque de moyens, le 

contrôle et le suivi de la qualité des eaux de surface et souterraines, utilisées pour la 

production d’eaux de consommation, ne sont pas systématiques.  

D’un point de vue scientifique, les campagnes de contrôles environnementaux 

produisent de grandes quantités de données qui, très souvent, ne sont pas simples à interpréter 

[8] . 

A cet effet, 14 paramètres physicochimiques ont été retenus, à partir des analyses 

effectués au sein du laboratoire de l’ANRH, de prélèvements mensuels, au niveau de la 

station à la tour de prise d’eau durant la période allant de 2006 à 2010. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre III                        Etude des paramètres physico-chimiques de l’eau du barrage 

 

 

 

33 

  Etude des Paramétrès physico-chimiques: 

III.1 LA TEMPERATURE (T°C) :  

La température de l’eau est un paramètre de confort pour les usagers. Elle permet 

également de corriger les paramètres d’analyse dont les valeurs sont liées à la température 

(conductivité notamment). De plus, en mettant en évidence des contrastes de température de 

l’eau sur un milieu, il est possible d’obtenir des indications sur l’origine et l’écoulement de 

l’eau. 

            La température doit être mesurée in situ. Les appareils de mesure de conductivité ou 

du pH possèdent généralement un thermomètre intégré.   

            La température est un paramètre très important pour la connaissance des masses d’eau. 

Sa principale application physico-chimique est la détermination de la valeur de saturation des 

gaz dissous et en particulier de l’oxygène [6]. 

L’importance écologique de la température « chaleur » tient à la dépendance générale 

des réactions chimiques vis-à-vis de celle-ci. La chaleur est le régulateur essentiel de l’activité 

cellulaire [1]. 

 

Figure III.1: Variation mensuelle de la température de l’eau (2006-2010). 